Summula Raymundi

est necessaria et quedam non. pro prima non variatur baptismus. sed pro secunda. **Exemplum** de prima. ut si aliquis baptizaret sic dicens. ego baptizo te in nomine patris et tibi euenerit tussis. tunc cessante ulterius diceret. et filii et spiritus sancti. tunc adhuc huc puer esset baptizatus. **Exemplum** de secunda. ut si aliquis diceret. ego baptizo te in nomine patris et filii. et faceret tunc impositionem et diceret ad ministrum suum. porrigem tibi librum vel aquam calidam. et postea submergeret et diceret. et spiritus sancti. tunc talis puer non esset baptizatus. Et ratio est. quia illa forma baptismi esset fracta. ¶ Sexto videtur baptismus consistit ad transpositionem. ut si aliquis sic baptizaret. in nomine patris et filii et spiritus sancti ego baptizo te. et si aliquis hoc faceret ex simplicitate et deuotione. tunc talis puer credit esse baptizatus. Si autem non faceret ex simplicitate. sed propter hoc quod velit inducere errorem. tunc talis puer non est baptizatus. ¶ Sed contra. nomina et verba transposita idem significant. ergo videtur quod talis puer sit baptizatus. Ad hoc respondetur. quod illud dicitur **Aristo.** ij. per hermenias habet veritatem in logica de propositionibus. non autem in theologia. quia theologia non restringit per istas regulas

¶ **Primo** notandum circa formam baptismi. si diceret aliquis sic baptizando puerum. ego baptizo te in nomine christi. tunc dubitatur utrum talis puer sit baptizatus aut non. Et videtur quod sic. quia ita baptizauerunt discipuli in primitiua ecclesia. scilicet in nomine christi. Quorum successores sunt sacerdotes. ergo videtur quod talis puer sit baptizatus. Ad hoc dubium respondetur quod talis puer non est baptizatus. Et ad rationem quod illud fuit necesse in primitiua ecclesia. quia quicumque profitebatur hoc nomen christus ille baptizabatur a discipulis. sic autem non est nunc. quia iam debet teneri forma ipsius ecclesie de qua prius dictum est. Alii autem sic dicunt. quod talis puer non sit baptizatus. Et rationem hanc assignant. quia ille sic baptizans peccat contra formam baptismi institutam a sanctis patribus

¶ **Ultimo** notandum. diceret aliquis sic baptizando. ego baptizo te nomine trinitatis vel in nomine trium personarum. tunc dubitatur utrum talis puer sit baptizatus vel non. Respondetur quod talis puer non esset baptizatus. Et ratio est ista quia illa non est forma quam iesus christus instituit. ut habetur **Matth.** vii. tunc. Euntes docete omnes gentes etc. Sed tamen sancta trinitas ita bene implicite potest inuocari

.i. infantem s^c sacro tribus vicibus

Si puerum mergis in fonte ter. et nihil addas

.i. forme baptismi .i. non baptizatus

Verborum forme. manet illotus puer iste

placet s^c alter s^c baptismi

Quauis assistat qui verborum seriem dat.

¶ In ista parte magister ponit quartum documentum de ipso baptismo dicens. Si aliquis baptizaret puerum et mergeret ipsum tribus vicibus et omitteret formam verborum. ille puer non esset baptizatus. et quod plus est si vnus astaret qui proferret formam verborum adhuc puer non esset baptizatus. Et ratio licet est ista. quia si alter diceret verba. tunc illa verba non proficerent nec aliquem effectum inducerent. quia dicit beatus Augustinus. Appone verbum ad elementum tunc erit sacramentum. Et sic ille baptizans si omitteret verba tunc maneret solum aqua.

¶ **Circa** istam notandum. auctor dicit in ista. si puer immergitur et verba non proficiunt

Folium XLVIII

runtur. tunc talis permanet non baptisatus siue illorum. Pro quo
Sciendum primo. quod tria requirunt circa baptismum. Primum est debita verborum platio. Secundum est ipsius infantis immersio vel aqua superfusio. Tertium est intentio. scilicet ut ipse baptisatus intendit facere id quod facit ipsa ecclesia. Et si unum illorum defuerit tunc baptismus viciatur. id est quod ipse puer manet imbaptisatus.
Notandum secundo per modum dubij. et ponatur casus quod sint duo homines. quorum unus immergat puerum et alter proferat verba. et ponatur ulterius casus possibilis quod fiat tempore necessitatis. ita quod sint duo sacerdotes quorum unus est factus mutus et ille immergat puerum. et alter sit carus manibus. et ille formam verborum proferat. tunc dubitatur. videlicet talis puer sit baptisatus. an non. Et videtur quod talis puer sit baptisatus. quod sine isto sacramento nullus potest saluari. ut patet ex dicto euangelij plus allegato. Rursum ad hoc dubium secundum Richardum in tertio de lege dei. quod talis puer non est baptisatus. quod ad baptismum tria requirunt. Primum quod ibi sit debita verborum platio. Secundo quod immergat. Tertio quod intendat facere hoc quod ecclesia facit. modo cum unum illorum defuerit tunc puer non est baptisatus. sed in presenti casu unum illorum deest. scilicet debita verborum platio sicut in mutis. ergo talis puer manet non baptisatus. Alii autem doctores rident. quod tunc talis puer manet imbaptisatus. quod immersio et platio verborum debent fieri ab uno. sed sic non fit hic. ergo non.
Tercio notandum. ponatur quod duo circa fontem proferant verba. sic quod ambo dicant. ego baptiso te in nomine patris et filij et spiritus sancti. et unus solus immergat. tunc dubitatur. videlicet talis puer sit baptisatus. Et videtur quod non sit baptisatus. quod vel illi dicunt nos baptisamus te in nomine patris. et filij. et spiritus sancti. vel dicunt. ego baptiso te in nomine patris et filij. et spiritus sancti. Si primo modo. tunc non habet debita forma baptismi quam christus instituit. Si secundo modo. tunc puer bis baptisaretur. et quod baptismus est sacramentum irreiterabile. ergo videtur quod talis puer non sit baptisatus. Ad hoc dubium respondetur quod talis puer est baptisatus. Sed tunc ad rationem dicitur quod dicitur. vel dicitur nos vel ego. Respondetur quod non dicitur nos. sed dicitur illorum dicat. ego baptiso te etc. Et sic iste vicinarius proferens verba et cum hoc immergens baptisat. Sed tamen hic quidam rident sub cautela sic. quod si unus citius diceret. ego baptiso te quam alter. tunc ab illo. qui citius diceret talis puer esset baptisatus et non ab alio. quia sacramentum baptismi est irreiterabile. Sed hoc non tene valet. quia si astans diceret citius illa verba et non immergeret. tunc ipse puerum non baptisaret. sed solum immergens.
Quarto notandum. videlicet iudeus vel infidelis potest baptisare. Et videtur quod non. nam quicumque est peccator ab ecclesia ille non potest baptisare. sed iudeus est homo. ergo etc. Consequentia tenet de se. similiter et maior. Sed minor patet per dictum prophetam ubi dicitur. Nolite sanctum dare canibus. Sed in oppositum est autoritas patris per illud quod plus dixit. a quocumque posse sumere baptismum. Ad illud dubium respondetur. quod ipse iudeus potest baptisare. quod eodem modo valet baptismus collatus per malum sicut per bonum. et baptismus non est ministerii proferentis. sed christi. et hoc est verum. si ipse intendit facere hoc quod intendit ecclesia facere. et cum hoc proferat debitam plationem verborum et immergat puerum. ita tamen quod hoc permittitur ab ecclesia tempore necessitatis siue causa necessitatis. quod sine isto sacramento nullus potest saluari. Sed tamen iste iudeus non potest baptisare ex officio et ex autoritate. ut patet per hanc argumentum. Sed tunc ad rationem autoris hic in littera dicitur. quod autoritas eius intelligitur de articulo mortis. sed non quo ad autoritatem vel quod ad officium

Summula Raymūdi

Alij autē aliter rīdent ad rōnem. q̄ aliquem esse p̄cisum ab ecclīa intelligit̄ duplt. Uno mō quo ad vīculū charitat̄. sic ipe iudeus p̄cisus est ab ecclīa Romana. Alio mō quo ad vīculū vel vīonē baptīsmatis. z sic ipe iudeus nō est p̄cisus ab ecclīa

¶ Ultimo norandū p̄ modū dubitatōis. vtz dyabol⁹ posset baptīzāre aliquē. Et arguit̄ q̄ sic. q̄ q̄cūq; debite p̄fert p̄ba z alia req̄sita bñfacit ille p̄t baptīzare. sed dyabolus p̄t oīa ista facere cū ipe vocat̄ mille artifex. q̄ p̄t baptīzare. Ad hoc dubiū rīdetur. q̄ dyabolus nullū p̄t baptīzare. z hoc p̄bat̄ aliq̄bus rōnib; sic. Prima est. q̄cūq; baptīzat ille p̄tendit bonū et h̄z debitam formā verborū z oīa necessario req̄sita ad tale officium. sed dyabolus nō est hmōi. ergo zc. Alia rō. nullus p̄t baptīzare nisi hō. nam dñs dixit in euāgelio. Ite docete omēs gentes. z illa verba dixit discipulis suis z successorib; discipulorū. h̄z dyabolus nō est hō neq; successor discipulorū. q̄ nō p̄t baptīzare. Tercia rō seq̄tur ex p̄ma. z est ista. oīs baptīzās d̄z p̄tendere bonū. sed dyabolus nō p̄tendit bonū. cum sit spūs malign⁹. ergo etiam nō d̄z baptīzare. Et h̄z dyabolus diceret debitam formā p̄bortum. tamē in hac forma nō p̄tendit bonū. q̄ nō baptīzat. Sed diceret. quare hō baptīzat z nō dyabolus Rīdetur q̄ ideo. q̄ sicut homo fuit cā mortis. vel sicut hō mortificatus fuit p̄ hōiem. ita d̄z viuificari z recōciliari p̄ hōiem z nō p̄ dyabolū seu p̄ spiritū malignū. ergo baptīzat hō z nō dyabolus. Alia rō. q̄ sicut hō est cā generatōis realis. sic etiam d̄z cā generatōis spūalis. scz xps p̄ncipaliter a quo sacramenta fluxerunt cui⁹ mīnist̄er est hō sacerdos. ergo hō baptīzat z nō dyabolus. Sed tūc ad rōnem q̄ d̄z. q̄ p̄fert verba z oīa que req̄runt ad baptīsmū ille baptīzat. sed dyabolus p̄t facere hmōi. ergo zc. Maior est negāda. q̄ ibi maxime req̄ratur intentio bona. mō notum est q̄ dyabolus nō intendit illud bonū qd̄ ecclīa intendit. ergo nō potest baptīzare.

si puer s̄c̄ baptīsmat̄ .i. effunde s̄c̄ baptīsmat̄

Infans in fontem si stercozat eijce fontem

s̄c̄ infans s̄c̄ fontē .i. nō ē faciēda effusio.

Si dimittit in hunc vīnam. questio non est.

¶ In ista pte determinat de negligētia recuperāda circa fontem baptīsmi. Et diuidit̄ illa ps in duas. In p̄ma facit hoc qd̄ dictū est. In sc̄da docet sp̄aliter qualiter pueri sint baptīzandi. Sc̄da ps ibi (Inuēto puero) P̄ma ps adhuc in duas. nam p̄mo facit̄ autor qd̄ dictum est. Sc̄do ponit tres cautelas circa negligētiā baptīsmi obseruādas. ibi (Si puer egredietur) Quantū ad p̄mum autor vult. si aliquē puez p̄tingit in fontē baptīsmatis stercoza mittere. tūc talis aqua est effundenda. Sz si aliq; puer in hanc aquā baptīsmat̄ vīnaret nō est necessariū ipam effundere

¶ Circa lram p̄mo norandū. q̄ lra d̄r notāter aqua baptīsmat̄ d̄z effundit̄. z hoc est intelligendū de casu p̄dicto. puta dū ipe puer emittit stercozum in fontem ipius baptīsmat̄. Et huius rō est. q̄ puer baptīzand⁹ d̄z baptīzari in mūda aqua. vt hater ex dicit̄ Ezech. xxxvi. vbi d̄r. Et effundam sup̄ vos aquā mūdā z mūdabimini ab oībus inq̄namēt̄. sed si puer stercozifac̄ in aquā tunc nō esset mūda. z ideo talis aqua debet effundā

Folium XLIX.

anteq̄ alij pueri in aqua illa baptiscentur

Secundo notandū. q̄ hic aliq̄ doctores dicūt q̄ tota aqua nō ē effundēda in casu p̄ dicto. s̄ t̄m hoc stercus cū modica aqua. s̄ hoc nō videt eē de intentōe autoris. z iō aqua totalit̄ d̄z effundi z secrete de nouo alia p̄secrari in fonte. S̄z diceret aliq̄s. t̄m solū in festo pasche z p̄thecostes d̄z fieri cōsecratio baptismatis. vt illud p̄z ad nostrā experiētiā. q̄z videmus solum hoc fieri annuatim in ecclia dei p̄ illa festa. Rūdet̄ q̄ nō solū in festo pasche z p̄thecostes p̄t̄ p̄secrari baptismus. s̄ etiā q̄cunq̄s alio t̄pe. s̄z t̄m hoc d̄z fieri secrete ne oriat̄ seculū in populo.

Tercio notandū. in euāgelio d̄z. nisi q̄s renatus fuerit ex aq̄ z sp̄sancto nō p̄t̄ intrare regnū dei Joh. iij. Ex isto dicto colligit̄ q̄ nemo p̄t̄ saluari absq̄ isto sacramento sc̄z baptismatis. Ibi aliq̄s posset dubitare. vtruz possumus sine baptismate saluari. Et videt̄ q̄ nō. vt patuit ex dicto euāgelij iā p̄allegato vbi d̄z. Nisi q̄s renatus fuerit zc. S̄z in oppositū arguit̄ sic. sancti innocētes nō fuerūt baptisati in aliquo liquore aqueo. z t̄m saluati sunt. ergo zc. Itē ex alio. grāmatici z rhetores quos p̄uertit beā virgo Katherina nō sunt baptisati in aliquo liquore. z t̄m salui facti sunt. Item beata p̄go maria nō est baptisata in aliquo liquore. z t̄m salua facta ē. ideo illud dictū euāgelicū p̄us allegatū apparet falsum. Ad hoc dubiū respondendo dicat̄. q̄ baptismus est triplex de quo p̄us dictum est. sc̄z fluminis fluminis. z sanguinis. vt habet̄ de p̄se. dist. iij. baptismi vicē. Ex hoc dicto pat̄z. q̄ sancti innocētes sunt baptisati in sanguine. nō loquēdo s̄z moriendo p̄fessi sunt z fide catholica dotati. cum qua vitā eternā meruerunt. S̄z virgo maria fuit baptisata in sp̄ituscō. q̄d pat̄z in euāgelio Luce. ij. vbi d̄z. Sp̄s sanctus inueniet̄ in te. Sed rhetores z doctores quos sc̄a Katherina p̄uertit sunt baptisati igne z sanguine. Et in autoritate euāgelica iam p̄allegata (et) debet̄ gloriari p̄ vel. vt dicēdo sic. nisi q̄s renatus fuerit ex aqua. et id est vel sp̄sancto. non potest intrare regnum celorum. Vel intellige q̄ hoc fit solum tempore oportuno. sed tempore necessitat̄ solum fit per sp̄itum sanctum

Ultimo notandū p̄ modum dubitatōis. vtruz q̄s seipm̄ posset baptisare. Et videt̄ q̄ sic. nā d̄z de quodā iudeo q̄ ip̄e seipm̄ baptisauit tēpore necessitat̄ z saluus factus ē. igit̄ videt̄ manifeste q̄ aliq̄s p̄t̄ seipm̄ baptisare. Rūdetur q̄ nullus p̄t̄ seipm̄ baptisare. vt pat̄z extra de bap. z eius esse. debitū. q̄z iste q̄ seipm̄ baptisat nō p̄t̄ seruare debitā formā. q̄z necessariū requiritur diuersitas p̄sonaz sic q̄ ibi sunt plures p̄sone. quaz p̄ma intelligitur in illo pronoiē (ego) z sc̄da in illo pronoiē (te) Et hoc manifeste declaratur in sibi. Nam sicut in generatōne reali est. pariformiter etiam est in generatōne sp̄iali. sed in generatōne reali homo nō potest seipsum generare. igitur in generatōne sp̄iali nullus homo potest seipsum baptisare. Maior vero est nota p̄ sufficientem similitudinē. Sed minor patet de se. q̄z si sic. tunc idem esset generans z generatum. causa z causatum. z esset aliqd̄ anteq̄ fieret. z sic idem generaret seipm̄. q̄d est falsum z p̄tra omnes p̄hos. S̄z tūc ad rōem. q̄n̄ d̄z de iudeo q̄ seipm̄ baptisauit. Rūdet̄ q̄ hoc nō fuit p̄ baptismū fluminis. s̄ plus p̄ baptismū fluminis. q̄z ip̄e habuit tantā p̄triciōem. ita q̄ deus remisit ei oia peccata sua

Sūmula Raymundi

Si puer egreditur ventrem matris moriturus
.i. infans exit dispositus ad mortē
nō p̄t ḡnari .i. totaliter
Et nequeat nasci totus. pars corporis illa
s̄ tale mēbrū pueri consuetudo
Si caput est. ter aqua baptizetur velut est mos
s̄ in partu s̄ matre.
Si mater moritur puer excidatur ab illa
debilis .i. puer nō debito tpe nat⁹ .i. aqua
Infirmus vel abortiuus. baptismatis vnda
.i. aspergatur .i. nō baptizatus
Ter perfundatur. ne non mersus moriatur
.i. p̄gelata s̄ aq̄ sc̄z q̄ puer aspergat trib⁹ vicib⁹ cū aq̄.
Si glaciatā sit hec. formam teneas modo dictam

¶ Nec auctor ponit sc̄dm documentū. in quo docet negligentia quādam
recupare circa baptismū. et vult tantū. Si puer vel infans q̄ d̄z nasci egre
diat de ventre vel utero matris morte p̄uentus et nō p̄t tot⁹ nasci. qd̄ tūc
est faciendū q̄ ille puer nō asseribere damnationi. Ad hoc d̄t auctor in l̄ra
q̄ pars illius pueri q̄ est egressa. i. caput et nō pes vel aliud mēbrum. tūc
tale caput et nō aliud mēbrum debet trib⁹ guttis aque aspergi apposita de
bita verborū forma ad baptismū requisita. tūc erit baptizatus. **¶** S̄ aut̄ d̄ter
caput aspergi et nō aliud mēbrū rō est ista. qz in capite p̄ueniunt q̄nc̄ sen
sus hoīs et tota virtus viget in capite. et ideo caput tanq̄ mēbrum digni⁹
debet aspergi trib⁹ guttis aque et nō totaliter p̄fundit. ne p̄ tantam fortitu
dinem aque et effusione illius puer decederet. qz si sic. tunc ille q̄ puer bap
tizaret fieret homicida. ex eo q̄ forte talis puer vixisset. quem vs̄ sic ex ni
mia interfecit p̄fusione. Deinde auctor subdit aliud documentū dicēs.
q̄ si mulier impregnata moriat ita q̄ puer in ip̄a uiuat. tūc ille puer d̄z exe
mit ab ip̄a et d̄z aspergi trib⁹ guttis aque ne moriat sine baptismo. habita tñ
debita verborū forma ad baptismū requisita. Rō huius est. qz talis puer nō
est valde fortis. si ergo totus mergeret in aquam tūc posset causam mor
tis inire. et sic illud qd̄ est in remediū inuentū p̄uerteret in suppliciu. De
inde auctor iterū subdit aliud documentū dicēs. si sacer fons fuerit glaciat⁹
lis et p̄gelatus. tunc ad baptizandū puer debet teneri forma p̄dicta. sc̄z q̄
talis puer aspergat trib⁹ guttis aque. q̄ baptizans dicat. ego baptizo te in
noīe patris et filij et sp̄s̄ sancti. et hoc p̄pter rōem p̄us dictam. sc̄z ne hoc qd̄
est in remediū inuentū p̄uertatur in suppliciu.

¶ Circa l̄ram norandū. nā sicut in l̄ra habet de egressu pueri ex utero
materno p̄tialr. ita q̄ debeat aspergi et baptizari statim si debil sit. Ex hoc tūc
dubitat. vtz puer in utero materno possit baptizari. Et videt q̄ sic. qz ali
q̄s sc̄ficat in utero. q̄ etiā p̄t aliquis baptizari in utero. Tenet p̄na p̄ locū
a maiori. qz si illud quod minus videtur inesse inest. ergo illud quod ma
gis videt inesse inest. sed maior est gr̄a sanctificationis q̄ gr̄a baptismatis.
ergo r̄c. An̄s p̄bat. qz sc̄us Jobes in utero m̄ris fuit sc̄ficat⁹. Luc. ij. r̄c.

Respondet q nullus in utero potest baptizari. ¶ Un est sciendū. q generatio est duplex. qdā est in utero. z qdā ex utero. Generatio ex utero est qn aliqs nascit in natiuitate. siue qn aliqs liberat ex dyabolica potestate. z h fit in baptismo. ¶ Qu aliqs in utero nascit tūc adhuc filius ire est. z g statim cū nascit ex utero d3 baptizari. z nō in utero. Rō est ista. qz fm euāgelicā veritate pus d3 in utero nasci. z post renasci in baptismo. ¶ Et p h ad rōnem d3. q aliqs sanctificat in utero hoc est ex lege spāli. s3 q aliqs baptisat h est ex lege cōi. Et tūc generatio est in utero qn ipa aia infundit. z hoc ex eo qz sacramēta vim sacrificādi nō hnt nisi p p̄tactū q nō fit ad puulum in utero existentē. g requiritur opatio ministri. vt infra patebit.

¶ Secūdo nota. ex lra hic habet de pte egressa. ex hoc dubitat. vtrum puer tūc in pte p̄t baptizari. z posito q sic. tūc vltērius dubitat. vtz ille puer in pte p̄t baptisat post totale generatōem debeat iterū baptisari. vel vtz iste baptisatus sibi sufficiat. ¶ Ad h rōdet. si nō totus puer est egressus. s3 solūmō pars p̄ticipalis. sicut caput. tūc talis puer d3 baptizari. et hoc cū debita forma p̄ticipali. z h in capite. ¶ S3 diceret. qre solūmō caput d3 baptisari. Ad hoc rōdet vt supra dictū est. q h est ideo. qz in ista pte sunt oēs sensus tā extēriores q̄s interiores. Sclus em̄ extēriores sunt q̄nq̄s. s3 visus. auditus zc. sicut ibi sunt sensus interiores. sicut sensus cōis. phantasia. zc. z ipse infans plus tenet baptizari i capite q̄s in alijs p̄ticipibz corpis. ¶ Et sic finaliter rōdet ad q̄sitū. s3 qn q̄rebat. vtrū puer baptisat in pte postea debeat baptisari in toto. et dicat q sic. sicut q postea in toto est baptisatus. tūc sub tali cautela p̄ticipali. s3 si nō es baptisatus ego baptiso te in noie patris z filij z spūs sancti zc.

¶ Tercio nota. autor d3 in lra q puer d3 excidi a matre. ex h dubitatur vtz puer d3 excidi a matre viuere. vel agonizāre. vel moriēre. ¶ Rōdet si m̄ viuūt puer nō d3 excidi ab ea. qz nō s3 faciēda mala vt eueniāt bona. s3 si mater mortua sit. z p̄cipit q puer in utero materno adhuc viuūt. tūc obstricibz daf talis cautela. s3 q matre mortua imēdiate apiat ei violenter os. ne puer moriā. qz ex q puer viuūt in utero materno indiget inspiratiōe et respiratiōe. ideo os m̄ris d3 apiri donec puer ex utero excideretur.